
 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
Codice DOC 1364/2021 Id. 67/DAA 
Prot. n.163. prot 1482 del 13/09/21 [doc.8] 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 28/07/21 da ALBERTO MARINELLI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria su fondi del bilancio di Ateneo, integrati con fondi di 

Dipartimento per la parte residuale 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/06/2021 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 154/2021 prot.n. 1166 del 29/07/21 scaduto il 26/08/21, prorogato con disposizione 

Prot. n. 1364 del 26/08/21 per n. 2 insegnamenti rimasti scoperti; 

 
VISTA  la nomina della Commissione disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di 

Comunicazione e ricerca sociale del 26/08/21 prot.n. 157.1363; 
 
VISTI i verbali di valutazione titoli redatti dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 40 Incarichi di collaborazione esterna 
docenza per “DOCENZE A CONTRATTO A.A. 2021.2022”, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale. 
Si prende atto di quanto stabilito dalla Commissione ovvero che:  
“Nel caso di candidati che abbiano presentato domanda per più canali di uno stesso insegnamento (in uno stesso Cds o 
in Cds diversi), l’attribuzione dell’incarico verrà fatta ad un unico insegnamento, tenendo presente il  carico didattico. 
Pertanto, anche qualora il candidato abbia ottenuto un punteggio più elevato rispetto ad altri candidati, la procedura 
comparativa sugli altri canali viene effettuata escludendo chi risulta già vincitore su un altro canale.” 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
 
 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
ANTROPOLOGIA DELLO SVILUPPO-1° anno Scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale - 
Development and International Cooperation Sciences - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

VASCONI ELISA 68/70 
PINCI STEFANIA 64/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VASCONI ELISA con punti 68, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
BRAND MANAGEMENT-2° anno Organizzazione e marketing per la comunicazione d'impresa - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

FORMICA SANDRO 62/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FORMICA 
SANDRO con punti 62, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE - LABORATORIO DI COMUNICAZIONE ORGANIZZATIVA 3° anno 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA -  3 CFU 

Candidato Punteggio 

LAUDONIO MARCO 59/70 
PALAMARA GABRIELE 50/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LAUDONIO 
MARCO con punti 59, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
COMUNICAZIONE PUBBLICA ISTITUZIONALE - LABORATORIO COMUNICAZIONE ORGANIZZATIVA-3° anno  
COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA – 6 CFU 

Candidato Punteggio 

IERACITANO FRANCESCA 60/70 
LAUDONIO MARCO 59/70 
PALAMARA GABRIELE 50/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
IERACITANO FRANCESCA con punti 60, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
COMUNICAZIONE PUBBLICA ISTITUZIONALE - LABORATORIO COMUNICAZIONE ORGANIZZATIVA-3° anno 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA – 3 CFU 

Candidato Punteggio 

LAUDONIO MARCO 59/70 
PALAMARA GABRIELE 50/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, per quanto 
dichiarato in premessa, il dott. PALAMARA GABRIELE con punti 50, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il 
conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 
scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
 
DEVELOPMENT ANTHROPOLOGY - 1°anno SCIENZE DELLO SVILUPPO E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - 
DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL COOPERATION SCIENCES - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

VASCONI ELISA 68/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VASCONI ELISA con punti 68, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
DIGITAL MARKETING - 1° anno MEDIA, COMUNICAZIONE DIGITALE E GIORNALISMO - 4 CFU 

Candidato Punteggio 

RUGGIERO FILIPPO 53/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. RUGGIERO 
FILIPPO con punti 53, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
DIRITTO PUBBLICO, DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE-1°anno COMUNICAZIONE, TECNOLOGIE E 
CULTURE DIGITALI - 9 CFU 

Candidato Punteggio 

ALLEGRI GIUSEPPE 62/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ALLEGRI 
GIUSEPPE con punti 62, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
ECONOMIA DELLO SVILUPPO - 3° anno COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E SVILUPPO - 4 CFU 

Candidato Punteggio 

PASTORE LAVINIA 61/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PASTORE LAVINIA con punti 61, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
ECONOMIA DELLO SVILUPPO - 3° anno COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E SVILUPPO - 5 CFU 

Candidato Punteggio 

TRICARICO LUCA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TRICARICO 
LUCA con punti 44, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso 
il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
ECONOMIA E STRUMENTI PER IL MANAGEMENT D'IMPRESA - 1° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA 
COMUNICAZIONE D'IMPRESA 6 CFU  - CANALE 1 

Candidato Punteggio 

GAMMA FEDERICO MATTEO 55/70 
MASTRAPASQUA PIETRO 55/70 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
FRENDA ANTONIO 48/70 
CAPPELLI VERONICA ROBERTA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MASTRAPASQUA PIETRO con punti 55, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
ECONOMIA E STRUMENTI PER IL MANAGEMENT D'IMPRESA - 1° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA 
COMUNICAZIONE D'IMPRESA 6 CFU – CANALE 2 

Candidato Punteggio 

GAMMA FEDERICO MATTEO 55/70 
CAPPELLI VERONICA ROBERTA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GAMMA 
FEDERICO MATTEO con punti 55, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
ENGLISH LANGUAGE FIRST LEVEL - 1° anno COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E SVILUPPO 3 CFU 

Candidato Punteggio 

VERZARO DANIELA 47/70 
NONNO GIULIA 42/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VERZARO DANIELA con punti 47, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
FONDAMENTI DI ECONOMIA POLITICA - 2° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA 3 CFU 

Candidato Punteggio 

FANTI LUCREZIA 53/70 
FIORELLI CRISTIANA 51/70 
CAPPELLI VERONICA ROBERTA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, dott.ssa FIORELLI 
CRISTIANA  con punti 51, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
FONDAMENTI DI ECONOMIA POLITICA - 2° anno COMUNICAZIONE, TECNOLOGIE E CULTURE DIGITALI - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

FANTI LUCREZIA 53/70 
FIORELLI CRISTIANA 51/70 
FRENDA ANTONIO 48/70 
CAPPELLI VERONICA ROBERTA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, per quanto 
dichiarato in premessa la dott.ssa FANTI LUCREZIA con punti 53, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 
conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 
scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
GROWTH ECONOMICS - 2° anno SCIENZE DELLO SVILUPPO E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - 
DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL COOPERATION SCIENCES - 9 CFU 

Candidato Punteggio 

PASCADIMAGLIANO ROBERTO 70/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
PASCADIMAGLIANO ROBERTO con punti 70, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
INFORMATICA E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE DIGITALE - 1° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E 
D'IMPRESA 9 CFU 

Candidato Punteggio 

MARINI MARCO RAOUL 48/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MARINI 
MARCO RAOUL con punti 48, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
INFORMATICA E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE DIGITALE - 1° anno COMUNICAZIONE TECNOLOGIE E 
CULTURE DIGITALI 9 CFU 

Candidato Punteggio 

MARINI MARCO RAOUL 48/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MARINI 
MARCO RAOUL con punti 48, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
INTERNATIONAL DEVELOPMENT POLICIES - 1° anno SCIENZE DELLO SVILUPPO E DELLA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE - DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL COOPERATION SCIENCES 9 CFU 

Candidato Punteggio 

D'ERRICO MARCO 69/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. D'ERRICO 
MARCO con punti 69, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 

 
LINGUA SPAGNOLA - 2° anno COMUNICAZIONE, TECNOLOGIE E CULTURE DIGITALI 4 CFU 1SEM CANALE 1 

Candidato Punteggio 

VILLANI ADELE PIA 54/70 
LALICATA MARIA 46/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VILLANI ADELE PIA con punti 54, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
LINGUA SPAGNOLA - 2° anno COMUNICAZIONE, TECNOLOGIE E CULTURE DIGITALI 4 CFU 1 SEM 2 CANALE 

Candidato Punteggio 

VILLANI ADELE PIA 54/70 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
LALICATA MARIA 46/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, sulla base di 
quanto dichiarato in premessa la dott.ssa LALICATA MARIA con punti 46, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico 
per il conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 
scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
LINGUA SPAGNOLA - 2° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA - 4 CFU 2 SEM.CANALE 1 

Candidato Punteggio 

VILLANI ADELE PIA 54/70 
LALICATA MARIA 46/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VILLANI ADELE PIA con punti 54, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
LINGUA SPAGNOLA - 2° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E D'IMPRESA 4 CFU 2 SEM. CANALE 2  

Candidato Punteggio 

VILLANI ADELE PIA 54/70 
LALICATA MARIA 46/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, sulla base di 
quanto dichiarato in premessa la dott.ssa LALICATA MARIA con punti 46, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico 
per il conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 
scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
 
MANAGEMENT DELLE IMPRESE INNOVATIVE - 1° anno PROGETTAZIONE SOCIALE PER LA SOSTENIBILITÀ, 
L'INNOVAZIONE E L'INCLUSIONE DI GENERE 6 CFU 

Candidato Punteggio 

FESTUCCIA SIMONE 49/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FESTUCCIA 
SIMONE con punti 49, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
GESTIONE E COMUNICAIZONE DEGLI EVENTI – 2° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA COMUNICAZIONE 
D'IMPRESA - 6 CFU 
Per questo insegnamento non sono pervenute candidature. 
 
MARKET DRIVEN MANAGEMENT – 3° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E D’IMPRESA – 6 CFU 
Per questo insegnamento non sono pervenute candidature. 
 
MARKETING OPERATIVO - 2° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA COMUNICAZIONE D'IMPRESA - 4 CFU 

Candidato Punteggio 

DI LEO ALESSIO 52/70 
MARALLI RODOLFO 40/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, sulla base di 
quanto dichiarato in premessa il dott. MARALLI RODOLFO con punti 40, è dichiarato vincitore del concorso pubblico 
per il conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
 
 
MARKETING OPERATIVO - 2° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA COMUNICAZIONE D'IMPRESA - 5 CFU 

Candidato Punteggio 

DI LEO ALESSIO 52/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI LEO 
ALESSIO con punti 52, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
MARKETING STRATEGICO - 1° anno  ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA COMUNICAZIONE D'IMPRESA - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

D'AMICO SIMONA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
D'AMICO SIMONA con punti 44, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
POPULATION AND DEVELOPMENT - 1° anno SCIENZE DELLO SVILUPPO E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - 
DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL COOPERATION SCIENCES 9 CFU 

Candidato Punteggio 

PAPARUSSO ANGELA 63/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PAPARUSSO ANGELA con punti 63, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
QUANTITATIVE MODELS FOR INTERNATIONAL ECONOMIC POLICY - 2° anno SCIENZE DELLO SVILUPPO E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL COOPERATION SCIENCES - 9 CFU 

Candidato Punteggio 

GRECO FRANCESCA 69/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa GRECO 
FRANCESCA con punti 69, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
RELAZIONI ISTITUZIONALI E RESPONSABILITA' SOCIALE D'IMPRESA - LABORATORIO DI PUBLIC AFFAIRS E LOBBYNG - 
1° anno ORGANIZZAZIONE E MARKETING PER LA COMUNICAZIONE D'IMPRESA 3 CFU 

Candidato Punteggio 

MARCHESE ANGELA 44/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARCHESE ANGELA con punti 44, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
SCIENZE SEMIOTICHE DEL TESTO E DEI LINGUAGGI - 2° anno COMUNICAZIONE TECNOLOGIE E CULTURE DIGITALI - 3 
CFU 

Candidato Punteggio 

SORRENTINO PAOLO 45/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
SORRENTINO PAOLO con punti 45, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
SISTEMI ORGANIZZATIVI COMPLESSI NELLA SOCIETA DELL'INNOVAZIONE - LABORATORIO SUI PROCESSI E LA 
CULTURA ORGANIZZATIVA D'IMPRESA -1° anno ORGANIZZAZIONE MARKETING PER LA COMUNICAZIONE 
D'IMPRESA - 6 CFU 

 
Candidato Tot Note commissione 

FONTANA RENATO 0 La Commissione dichiara che il candidato non ha i requisiti di 

partecipazione alla data della scadenza del bando in quanto 

attualmente è in servizio come docente presso codesta 

amministrazione. 

 
Legenda:  

DR = Dottorato di ricerca; L = Laurea; P = Pubblicazioni; D = Diplomi; AT = Altri titoli 

 

 
STORIA POLITICA SOCIALE E CULTURALE DELL'ETA' CONTEMPORANEA - 1° anno COMUNICAZIONE PUBBLICA E 
D'IMPRESA - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

ZAMPIERI CHIARA 45/70 
VILLANI ADELE PIA 42/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
ZAMPIERI CHIARA con punti 45, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
STORIA POLITICA SOCIALE E CULTURALE DELL'ETA' CONTEMPORANEA - 1° anno COMUNICAZIONE, TECNOLOGIE E 
CULTURE DIGITALI - 6 CFU 

Candidato Punteggio 

CIGLIONI LAURA 58/70 
VILLANI ADELE PIA 42/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
CIGLIONI LAURA con punti 58, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
STRATEGIE PER LA COOPERAZIONE - 3° anno COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E SVILUPPO - 4 CFU 

Candidato Punteggio 

TASSARA CARLO 68/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TASSARA 
CARLO con punti 68, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
STRATEGIE PER LA COOPERAZIONE -3° anno COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E SVILUPPO - 5 CFU 

Candidato Punteggio 

PETROVIC NADAN 63/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PETROVIC 
NADAN con punti 63, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
TEORIA E ANALISI DEL DISCORSO GIORNALISTICO - 2° anno MEDIA, COMUNICAZIONE DIGITALE E GIORNALISMO - 6 
CFU 

Candidato Punteggio 

VIRGOLIN LUIGI 51/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VIRGOLIN 
LUIGI con punti 51, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la sua attività presso 
il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
TRANSMEDIA STUDIES - LABORATORIO DI ANALISI DELL'IMMAGINARIO E DELLO STORYTELLING - 2° anno MEDIA, 
COMUNICAZIONE DIGITALE E GIORNALISMO - 3 CFU 

Candidato Punteggio 

MILANESI RICCARDO 53/70 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MILANESI 
RICCARDO con punti 53, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 40 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico MARINELLI A. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 13/09/21 

 

F.to Il Direttore 
prof. ALBERTO MARINELLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa BIANCA CIABATTI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


